Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2023, 1/20725

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 февраля 2023 г. № 35

Об изменении указов Президента Республики Беларусь

В целях совершенствования отношений в области охоты и ведения охотничьего
хозяйства, а также оптимизации структуры республиканского государственно-
общественного объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов» (далее –
РГОО «БООР») пос та новл яю:

1. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение).
2. РГОО «БООР» обеспечить в 2023–2025 годах реорганизацию областных

и районных организационных структур путем:
присоединения районных организационных структур к соответствующим областным

организационным структурам;
объединения районных организационных структур и создания межрайонных

организационных структур.
3. Установить, что при реорганизации областных и районных организационных

структур РГОО «БООР», в том числе не являющихся пользователями охотничьих угодий:
охотничьи угодья, арендуемые районными организационными структурами

РГОО «БООР», а также права на ведение охотничьего хозяйства в данных охотничьих
угодьях переходят правопреемникам (соответствующим областным и межрайонным
организационным структурам РГОО «БООР») со дня заключения дополнительных
соглашений к договорам аренды охотничьих угодий;

охотоустроительная документация, на основании которой осуществлялось ведение
охотничьего хозяйства областными и районными организационными структурами
РГОО «БООР» до их реорганизации, действует до окончания срока ее действия;

планы изъятия охотничьих животных нормируемых видов, утвержденные
областными и районными организационными структурами РГОО «БООР» до их
реорганизации, действуют в течение предусмотренных данными планами периодов
изъятия;

разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи путевки к ним,
охотничьи путевки, выданные областными и районными организационными структурами
РГОО «БООР» до их реорганизации, действуют в течение срока, на который они выданы.

4. Совету Министров Республики Беларусь в течение шести месяцев обеспечить
приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные
меры по его реализации.

5. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
пункт 4 и настоящий пункт – после официального опубликования данного Указа;
иные положения этого Указа – через шесть месяцев после его официального

опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2023, 1/20725

2

  Приложение
к Указу Президента
Республики Беларусь
13.02.2023 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в указы Президента Республики Беларусь

1. Указ Президента Республики Беларусь от 17 июля 2006 г. № 450 «Вопросы
общественного объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов» изложить
в новой редакции:

«УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

О республиканском государственно-общественном
объединении «Белорусское общество охотников
и рыболовов»

1. Республиканское государственно-общественное объединение «Белорусское
общество охотников и рыболовов» (далее – РГОО «БООР») – основанная на членстве
некоммерческая организация, созданная для выполнения возложенных на нее
государственно значимых задач.

2. РГОО «БООР» создано в результате преобразования общественного объединения
«Белорусское общество охотников и рыболовов» и является его правопреемником.

3. РГОО «БООР» осуществляет свою деятельность на всей территории Республики
Беларусь в соответствии с настоящим Указом, иными актами законодательства и Уставом
РГОО «БООР» (далее – Устав). Устав, вносимые в него изменения и дополнения
принимаются высшим органом РГОО «БООР» и утверждаются Советом Министров
Республики Беларусь.

4. Членами РГОО «БООР» могут быть граждане Республики Беларусь, иностранные
граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Республики
Беларусь, достигшие 16-летнего возраста, а также достигшие 8-летнего возраста
(с письменного согласия их законных представителей) (далее – граждане), юридические
лица, в том числе государственные органы, государственные и иные организации,
уплачивающие членские взносы или в установленном РГОО «БООР» порядке
освобожденные от их уплаты, признающие Устав и содействующие выполнению
возложенных на РГОО «БООР» государственно значимых задач.

5. Основными государственно значимыми задачами РГОО «БООР» являются:
содействие в реализации единой государственной политики в области ведения

охотничьего и рыболовного хозяйств, охоты и рыболовства;
организация и ведение научно обоснованных, высокоэффективных охотничьих

и рыболовных хозяйств в арендованных охотничьих и рыболовных угодьях, создание
членам РГОО «БООР» условий для охоты и любительского рыболовства;

организация обучения граждан правилам охоты и любительского рыболовства,
проведение их экологического воспитания и просвещения;

подготовка граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территории Республики Беларусь, достигших
16-летнего возраста, к сдаче специального экзамена для получения государственного
удостоверения на право охоты;

содействие органам государственного управления в реализации международных
природоохранных конвенций, участником которых является Республика Беларусь;

организация и ведение охотничьего собаководства;
ведение Национальной трофейной книги Республики Беларусь.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2023, 1/20725

3

6. РГОО «БООР» вправе:
создавать, реорганизовывать и ликвидировать свои организационные структуры

в порядке, установленном законодательными актами и Уставом;
иметь флаг, эмблему, вымпел и иную символику, которая подлежит регистрации

в порядке, установленном законодательными актами.
7. РГОО «БООР», его организационные структуры в виде обособленного

структурного подразделения, наделенного правами юридического лица,
и организационные структуры, созданные в виде юридического лица, для выполнения
задач, предусмотренных в пункте 5 настоящего Указа, имеют право заниматься
предпринимательской деятельностью, которая должна соответствовать этим задачам
и отвечать предмету их деятельности. Полученные от осуществления
предпринимательской деятельности прибыль, доходы и имущество (после уплаты
налогов, сборов (пошлин), выплаты заработной платы, отчислений в государственные
целевые бюджетные и внебюджетные фонды) между членами РГОО «БООР»
не распределяются и направляются на выполнение задач, предусмотренных в пункте 5
настоящего Указа.

8. РГОО «БООР» может выступать по согласованию с Советом Министров
Республики Беларусь учредителем (участником) юридических лиц.

9. Центральными органами РГОО «БООР» являются:
съезд – высший орган, созываемый не реже одного раза в 5 лет;
центральная ревизионная комиссия – контрольно-ревизионный орган, избираемый

съездом сроком на 5 лет и осуществляющий проверки финансово-хозяйственной
деятельности РГОО «БООР» и его организационных структур. Состав центральной
ревизионной комиссии избирается съездом по представлению председателя
РГОО «БООР»;

правление – руководящий орган, выполняющий исполнительные функции
и осуществляющий текущее руководство деятельностью РГОО «БООР» в период между
съездами. Состав правления избирается съездом на срок до 5 лет по представлению
председателя РГОО «БООР».

10. Председатель РГОО «БООР» избирается (переизбирается) съездом
РГОО «БООР» по предложению Совета Министров Республики Беларусь, согласованному
с Президентом Республики Беларусь. Председатель РГОО «БООР» одновременно
является председателем правления РГОО «БООР».

11. РГОО «БООР» может иметь в собственности любое имущество для обеспечения
его уставной деятельности, за исключением объектов, которые в соответствии
с законодательными актами могут находиться только в собственности государства.

Государственные органы, государственные и иные организации, индивидуальные
предприниматели, граждане, не являющиеся индивидуальными предпринимателями,
в порядке, установленном законодательными актами, могут передавать РГОО «БООР»
в собственность, аренду или безвозмездное пользование имущество, необходимое
для выполнения задач, предусмотренных в пункте 5 настоящего Указа.

Имущество, безвозмездно переданное государственными органами и иными
государственными организациями в пользование РГОО «БООР» и организациям,
правопреемником которых оно является (за исключением случаев передачи имущества
в собственность РГОО «БООР»), в том числе имущество, приобретенное за счет
государственных средств, сохраняется в собственности Республики Беларусь или
соответствующей административно-территориальной единицы и находится
в безвозмездном пользовании РГОО «БООР».

Имущество, ранее созданное и приобретенное за счет средств общественного
объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов», является собственностью
РГОО «БООР» и не подлежит перераспределению.

РГОО «БООР» ведет раздельный учет имущества, находящегося в его собственности
и безвозмездном пользовании.

12. Финансирование расходов на воспроизводство и охрану ресурсов охотничьих
животных, развитие инфраструктуры охотничьего туризма, укрепление материально-

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2023, 1/20725

4

технической базы охотничьего хозяйства РГОО «БООР» может осуществляться за счет
средств, ежегодно предусматриваемых Министерству лесного хозяйства
в республиканском бюджете по направлениям их использования, согласованным
РГОО «БООР» и данным Министерством с Советом Министров Республики Беларусь.

13. Координация деятельности РГОО «БООР» осуществляется Советом Министров
Республики Беларусь.

14. РГОО «БООР» освобождается от уплаты государственной пошлины
за государственную регистрацию учрежденных и учреждаемых им юридических лиц,
государственную регистрацию и постановку на учет его организационных структур.».

2. В Указе Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112 «Об охоте
и ведении охотничьего хозяйства»:

2.1. в части второй пункта 38 Правил охоты, утвержденных Указом, слова
«объявленные Президентом Республики Беларусь» заменить словами «установленные или
объявленные в соответствии с законодательством»;

2.2. в Правилах ведения охотничьего хозяйства, утвержденных Указом:
пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«в иных случаях, предусмотренных Президентом Республики Беларусь.»;
часть первую пункта 82 дополнить предложением следующего содержания:

«Сведения об оценке добытых охотничьих трофеев пользователи охотничьих угодий
вносят в Национальную трофейную книгу Республики Беларусь, порядок ведения которой
определяется Советом Министров Республики Беларусь.».

3. Пункт 9 приложения 2 к Указу Президента Республики Беларусь от 16 сентября
2020 г. № 345 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь» изложить
в следующей редакции:

«9. Общество с ограниченной ответственностью «Жемчужина поозерья».».